от 25 июня 2025 года  № 360

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу о необходимости совершенствования механизма реализации

древесины, полученной при использовании лесов, расположенных

на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43 – 46

Лесного кодекса Российской Федерации

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу о необходимости совершенствования механизма

реализации древесины, полученной при использовании лесов, расположенных

на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43 – 46 Лесного кодекса

Российской Федерации.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания
Ленинградской области
от 25 июня 2025 года № 360
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу о необходимости совершенствования механизма реализации

древесины, полученной при использовании лесов, расположенных

на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43 – 46

Лесного кодекса Российской Федерации

Уважаемый Михаил Владимирович!

В соответствии со статьей 20 Лесного кодекса Российской Федерации

(далее – ЛК РФ) право собственности на древесину, которая получена

при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии

со статьями 43 – 46 ЛК РФ, принадлежит Российской Федерации. Порядок

реализации такой древесины устанавливается Правительством Российской

Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля

2009 года № 604 утверждены Правила реализации древесины, которая получена

при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда,

в соответствии со статьями 43 – 46 Лесного кодекса Российской Федерации

(далее – Правила реализации древесины).

Правилами реализации древесины, в частности, определено, что

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на реализацию

указанной древесины, является Федеральное агентство по управлению

государственным имуществом.

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом,

в частности, организует торги по продаже древесины и заключает договоры

купли-продажи с победителями торгов.

Вместе с тем на практике возникают проблемы, связанные с реализацией

указанной древесины, к числу которых относятся: отсутствие спроса

на древесину вследствие отдаленности и труднодоступности лесных участков

и высокой цены транспортировки, длительность процедуры продажи

древесины, приводящая к снижению ее качества, отсутствие механизма

определения ответственности за сохранность древесины, оставление

нереализованной древесины на лесных участках, влекущее за собой нарушение

правил санитарной и пожарной безопасности в лесах.

2

Как отмечалось в обращениях государственных органов Российской

Федерации (в частности, Следственного управления Следственного комитета

России по Ленинградской области), организаций и граждан, направлявшихся

в адрес Законодательного собрания Ленинградской области, существующий

подход к решению вопроса, связанного с реализацией древесины, полученной

в результате использования лесов в соответствии со статьями 43 – 46 ЛК РФ,

показывает низкую экономическую эффективность.

В ходе обсуждения данного вопроса предлагались различные варианты

его решения.

В частности, Комитетом по природным ресурсам Ленинградской области

предлагалось возложить обязанность по обеспечению сохранности вырубленной

древесины на лиц, осуществляющих деятельность, предусмотренную

статьями 43 – 46 ЛК РФ.

Соответствующие обращения были направлены от имени Губернатора

Ленинградской области А.Ю. Дрозденко в адрес Министра природных

ресурсов и экологии Российской Федерации Д.Н. Кобылкина (обращения

от 11 июня 2019 года № 4-3992/2019 и от 14 ноября 2019 года № 25-7716/2019-0-3),

однако поддержки не получили.

В своем ответе Министерство природных ресурсов и экологии

Российской Федерации отметило, что в целях совершенствования правового

регулирования в указанной сфере разрабатывается проект федерального закона.

6 марта 2023 года в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации (далее – Государственная Дума) был внесен проект

федерального закона № 307880-8 "О внесении изменений в Лесной кодекс

Российской Федерации" (далее также – законопроект), инициатором которого

выступили депутаты Государственной Думы Д.Н. Кобылкин, П.Н. Завальный,

Е.В. Марков, Ю.А. Станкевич.

Законопроектом предлагалось наделить лиц, использующих леса

в соответствии со статьями 43 – 45 ЛК РФ, правом приобретать полученную

в процессе использования лесов древесину на основании договора купли-

продажи лесных насаждений, заключаемого с органом государственной власти

субъекта Российской Федерации, в объеме всей вырубленной древесины, либо

на основании договора купли-продажи древесины, заключенного

по результатам проведения аукциона, либо на основании договора аренды

лесного участка, заключаемого с целью заготовки древесины в соответствии

со статьей 29 ЛК РФ.

Законопроектом также предусматривалось, что древесина, полученная

при использовании лесов в соответствии со статьями 43 – 45 ЛК РФ

и не приобретенная лицами, использующими леса для этих целей, будет

складироваться и храниться на специальных площадках до момента ее

передачи федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему

функции по управлению федеральным имуществом. При этом обязанности

по транспортировке и складированию древесины, соблюдению правил

пожарной и санитарной безопасности при ее хранении на специальных

3

площадках и обеспечению ее сохранности предлагалось возложить на лиц,

использующих леса в соответствии со статьями 43 – 45 ЛК РФ.

В соответствии с законопроектом порядок передачи древесины,

требования к площадкам по ее хранению, правила транспортировки древесины

до площадок по ее хранению, а также сроки хранения древесины должны были

быть установлены Правительством Российской Федерации.

Однако по предложению Комитета Государственной Думы по экологии,

природным ресурсам и охране окружающей среды законопроект был снят

с рассмотрения Государственной Думой в связи с его отзывом субъектами

права законодательной инициативы (пункт 97 протокола заседания Совета

Государственной Думы от 27 ноября 2023 года № 139).

Таким образом, проблемы, связанные с реализацией древесины,

полученной при использовании лесов в соответствии со статьями 43 – 46 ЛК РФ,

не получили разрешения.

Следует отметить, что в целях их решения Правительством Российской

Федерации было принято постановление от 14 декабря 2023 года № 2153

"Об утверждении Правил распоряжения находящейся в собственности

Российской Федерации древесиной, которая получена в ходе строительства,

реконструкции, эксплуатации линейных объектов".

Указанным нормативным правовым актом предусмотрена возможность

безвозмездной передачи древесины, полученной юридическими и физическими

лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию, эксплуатацию

линейных объектов на земельных участках, находящихся в федеральной

собственности, Министерству обороны Российской Федерации.

Анализ информации о применении данного нормативного правового акта

позволяет сделать вывод, что проблема, связанная с реализацией древесины,

полученной при использовании лесов, расположенных на землях лесного

фонда, в соответствии со статьями 43 – 46 ЛК РФ, не решена.

Так, согласно информации, представленной Комитетом по природным

ресурсам Ленинградской области, в связи с отсутствием заинтересованности

Министерства обороны Российской Федерации в древесине, полученной в ходе

строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов на территории

Ленинградской области, безвозмездная передача такой древесины в Министерство

обороны Российской Федерации не запланирована.

С учетом изложенного просим Вас вернуться к вопросу о необходимости

совершенствования механизма реализации древесины, полученной при

использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии

со статьями 43 – 46 ЛК РФ.

В частности, предлагаем рассмотреть вопрос о внесении изменений

в Правила реализации древесины в целях наделения органов местного

самоуправления либо органов государственной власти субъектов Российской

Федерации правом распоряжаться древесиной, не реализованной в установленном

порядке территориальными органами Федерального агентства по управлению

государственным имуществом (например, посредством предоставления

4

указанной древесины местному населению для обеспечения собственных нужд

граждан: отопления, строительства и ремонта жилых домов, хозяйственных

построек, иных личных целей).

Кроме того, предлагаем рассмотреть вопрос о внесении изменений

в ЛК РФ в целях предоставления лицам, использующим леса в соответствии

со статьями 43 – 46 Лесного кодекса, права приобретать весь объем полученной

древесины на основании договора купли-продажи, заключаемого

с уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской

Федерации.

Полагаем, что предлагаемые изменения правового регулирования позволят

более эффективно распоряжаться имуществом, находящимся в собственности

Российской Федерации.